
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  15/09/2020            Deliberazione n. 1519 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Lavori di manutenzione della tratta a monte della strada comunale “Tratturo Fucicchio” del canale La Fara 

in agro di Poggio Imperiale. Approvazione progetto esecutivo. CUP: J53H19001170002.                                       

 
                                                                                                                                                                                                                                                                        

L’anno duemilaventi, il giorno quindici del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con pec prot. n. 17207 del 

10/09/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Nicola Gatta e Timoteo Prattichizzo. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico 

Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: dott. Francesco Santoro 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la D.S.S. 075_DIR_2020_00212 del 06.08.2020 della Sezione Risorse Idriche - Servizio 

Irrigazione e Bonifica, con la quale la Regione Puglia ha destinato l’importo di €. 800.261,24 al 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata per l’esecuzione di interventi di manutenzione 

straordinaria delle opere pubbliche di bonifica; 

Visto che fra i predetti interventi sono stati individuati, fra gli altri,  i lavori di manutenzione della 

tratta a monte della strada comunale “Tratturo Fucicchio” del canale La Fara in agro di Poggio 

Imperiale; 

Vista la D.S.S. 075_DIR_2020_0236 del 07.09.2020 della Sezione Risorse Idriche - Servizio 

Irrigazione e Bonifica, acquisita al protocollo consortile al n. 17078 in data 09.09.2020, con la quale è 

stato approvato il progetto in argomento per un importo di € 63.470,00 recante il seguente quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO ESPURGO CANALE "LA FARA" 

N.R.  Codice Descrizione Quantità Parziale Importo % 

  
01 

 
CANALE LA FARA: Espurgo e pulizia 

      

  dell'alveo 86,41% € 40.872,07   86,41% 

 02 CANALE LA FARA: Lavori Forestali 13,59% € 6.426,00   13,59% 

 ImpC Sommano 100,00% € 47.298,07 € 47.298,07  

1 TOS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) 
  

€ 0,00 
 

2 IBA Importo soggetto a ribasso € 47.298,07  

3 B Somme B 
   

4 B1 Imprevisti € 1.464,70  

5 B3 Caratterizzazione del materiale e indagini di laboratorio    

  si prevedono n° 2 indagini per la lunghezza dell'opera € 1.200,00  

6 B7 Spese Generali 6% importo lordo di cui 2%    

  accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari ad €    

  945,96 € 2.837,88  

7 B12 I.V.A 22% di Impc + b3 € 10.669,58  

8 TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 16.172,16  

9 R Riepilogo 
   

10 R1 Importo soggetto a ribasso € 47.298,07  

11 R4 Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) € 0,00  

12 R5 Somme a disposizione dell'Amministrazione (Somme B) € 16.172,16  

13 ICO Prezzo complessivo dell'opera in c.t. € 63.470,00  

14 M MANODOPERA 
   

15 M1 Importo manodopera inclusa nei lavori € 5.422,43  

16 TM Totale manodopera € 5.422,43 11,46% 

17 S SICUREZZA 
   

18 S1 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima. Vedi    

  computo allegato "Oneri della sicurezza considerati    

  nella stima dei lavori" € 427,79  

19 TS Totale oneri della sicurezza € 427,79 0,90% 

     



Richiamato l’Ordine di Servizio n. 37 del 01.08.2012 con il quale veniva assegnato all’ing. Raffaele 

Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per le perizie di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 

bonifica dell’intero comprensorio consortile; 

Visto che il Rup ha provveduto alla validazione del progetto in argomento, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento per l'importo complessivo 

di €. 63.470,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa assunto con D.S.S. 

075_DIR_2020_0236 del 07.09.2020; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo €. 63.470,00, di cui €. 47.298,07 

per lavori, articolato come nel quadro economico innanzi riportato. 

 

IL SEGRETARIO 

(dott. Francesco Santoro) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 21/09/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(dott. Francesco Santoro) 


